
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Adeguamento impianto idrico sanitario mediante intervento di sostituzione 
tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita del P.O. Piero Palagi ex 
IOT, Viale Michelangelo n. 41 a Firenze. CUP E13B10000220005 - CIG 
87760598FC. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

10.425,00 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione

B 3 Relazione del Responsabile del Procedimento

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

User
Font monospazio
3107

User
Font monospazio
31.12.2021



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09.12.2021 con cui l’Ing. Sergio Lami, è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 15.12.2021;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26/9/2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica…..” che definisce le deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017
così come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, con la quale è stata definita
la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Visti:
1. il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
3. il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
4. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
5.  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 Marzo 2018 n.49 Regolamento 

recante “Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”;

6.  le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4);

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing.
Luca Meucci Direttore SOC Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Premesso che:
- in data 05.03.2019 sono stati ultimati lavori “Ristrutturazione e restauro di Villa Margherita da destinare a sede
del Nuovo Poliambulatorio di Odontostomatologia”;
-  in  data  15.07.2019  sono  state  ultimate  sia  le  “Opere  complementari  di  prevenzione  incendi”  (Opere
complementari 1) che le  “Opere complementari  per  il  rifacimento della  copertura  del  Padiglione Giovannozzi e la
realizzazione dell’impianto di captazione delle scariche atmosferiche” (Opere complementari 2);
-  durante  le  operazioni  di  collaudo  tecnico  amministrativo  degli  appalti  sopra  riportati  sono  state
individuate  rotture  puntiformi  interessanti  i  collettori  in  acciaio  zincato,  pertanto  la  Commissione  di
collaudo ha richiesto all’Amministrazione,  al  fine della  conclusione positiva del  collaudo, un impegno
formale alla sostituzione della tubazione incriminata con altra di materiale diverso;
- con Determina n. 790 del 23/02/2021 è stato assunto il formale impegno richiesto dalla Commissione di
collaudo  alla  esecuzione  dell’intervento  di  sostituzione  dei  collettori  in  acciaio  zincato,  fatta  salva  la
possibilità di eseguire accertamenti più approfonditi circa le cause che hanno determinato il fenomeno a
seguito della sostituzione;
- è stato redatto dalla società Beta Progetti  srl,  già  incaricata  della  Direzione Operativa degli  impianti
meccanici nell’ambito dei lavori principali, il progetto definitivo per la sostituzione di dette tubazioni e di
ogni particolare realizzato in acciaio zincato;



- con determina n. 1422 del 28.05.2021 è stato approvato il Progetto Definitivo afferente l’“Adeguamento
dell’impianto idrico sanitario mediante intervento di sostituzione tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita. P.O.
Piero Palagi  ex IOT, Viale Michelangelo 41 Firenze” dell’importo a base di gara di € € 91.536,13 di cui €
84.015,85 per lavori soggetti a ribasso e € 7.520,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
IVA 10%  ed è stata avviata la procedura di affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett a) e 3) del  D.L.
n.76/2020 come convertito in L. n. 120/2020;
- nella citata determina n. 1422/2021 è stato istituito l’Ufficio di Direzione Lavori composto dal Direttore
dei Lavori P.I. Luca Alberti, dal Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione Ing. Luca Meucci;
- con determina dirigenziale n. 1543 del 10.06.2021 è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, a
favore dell’impresa C.M.S.A Società Coop. Muratori Sterratori e Affini, con sede legale in Via Ariosto 3 –
51016 Montecatini Terme (PT) C.F. e P.IVA 00091740472 per un importo pari ad € 90.695,97 (compren-
sivi di € 7.520,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10%;
- in data 05.07.2021 la lettera contratto  prot. n. 49430 è stata sottoscritta dalle parti;

Dato atto che:
- in data 05.07.2021 sono stati consegnati i lavori con termine stabilito per l’esecuzione dei lavori in 60
(sessanta) giorni naturali, successivi e consecutivi, suddivisi in due fasi distinte di giorni interrotti da una
sospensione dei giorni 24, decorrenti dalla data di consegna del 05.07.2021;
- sono stati concessi 15 (quindici) giorni di proroga alla data di ultimazione dei lavori, con nuova data di
ultimazione prevista entro il giorno 11.10.2021;
- con determina dirigenziale n. 2403 del 06.10.2021 è stato autorizzato un subappalto per l’esecuzione di
lavorazioni  riguardanti  lo  smontaggio delle  vecchi  tubazioni  ed  il  montaggio  della  nuove,  all’Impresa
G.M.G. Impianti s.r..l.  Via dei Muratori, 4 – 25018 Orvieto (TR) P.I. 00276820552 per l’importo di €
35.000,00 Iva esclusa:;

Vista  la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori datata 29.10.2021,
sottoscritta dal Direttore dei Lavori, P.I. Luca Alberti, dall’Impresa appaltatrice senza riserve alcuna e dal
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Luca  Meucci (Allegato  di  lettera  “A”,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto), da cui si rileva che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti, ed il
conto finale ammonta ad euro 90.695,97,  di cui sono stati corrisposti acconti pari ad euro 81.218,24 e
risulta un credito residuo da liquidare all’Impresa C.M.S.A. Società Coop. Muratori Sterratori e Affini con
sede legale in Via Ariosto 3 – 51016 Montecatini Terme (PT)  pari ad € 9.477,73 oltre IVA (aliquota al
10%), per euro 947,77 per un importo complessivo totale di € 10.425,50;

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento datata 19.05.2021 (Allegato di lettera “B”, parte
integrante e sostanziale del presente atto)  con la quale, confermando la regolarità di esecuzione dei
lavori propone:

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto Finale;

- di autorizzare  la liquidazione all’Impresa C.M.S.A. Società Coop. Muratori Sterratori e Affini con sede
legale in Via Ariosto 3 – 51016 Montecatini Terme (PT)  pari ad € 9.477,73 oltre IVA (aliquota al 10%),
per euro 947,77 per un importo complessivo totale di € 10.425,50;

-  di  svincolare,  le  garanzie  contrattuali  prestate  dall’impresa e segnatamente la garanzia  fideiussoria  n.
0973408576 rilasciata in data 15.06.2021 da HDI Assicurazioni SPA;

Ritenuto, pertanto, di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori  di “Adeguamento dell’impianto idrico  sanitario  mediante intervento di  sostituzione  tubazioni in acciaio  zincato
presso Villa Margherita.  P.O. Piero Palagi ex IOT, Viale Michelangelo  41 Firenze”  quale allegato integrante e
sostanziale del presente atto sotto la lettera A;



Dato atto che la somma residua pari ad € 9.477,73 oltre IVA (aliquota al 10%), per euro 947,77 per un
importo complessivo totale di € 10.425,50 da liquidare all’Impresa, trova copertura economica sulle cifre
residue del Quadro Economico dell’intervento “Ristrutturazione Villa S. Margherita” P.I.  2021 – 2023
approvata con delibera n. 386 del 11/3/2021 Art. 20 legge 67/88, Aut. 100643/2010, sub 13, e può essere
liquidato, fatti salvi i controlli sulla regolarità contributiva al momento del pagamento; 

Dato atto  che il  Direttore della  SOC Gestione Investimenti  Ospedali  Firenze,  Ing.  Luca Meucci,  nel
proporre il presente atto, ne attesta la legittimità e congruenza dello stesso con le finalità istituzionali di
questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  dello  stesso,  che  riveste  anche  il  ruolo  di
Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore della SOC Gestione Investimenti Ospedali Firenze, Ing. Luca Meucci;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40
del 24/02/2005 e ss.mm.ii. alla sua attuazione, vista la necessità di liquidare la somma residua all’Impresa
nel rispetto delle tempistiche di legge;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa di:

1.   approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori “Adeguamento
dell’impianto idrico sanitario mediante intervento di sostituzione tubazioni in acciaio zincato presso Villa Margherita. P.O.
Piero Palagi ex IOT, Viale Michelangelo 41 Firenze”  quale allegato integrante e sostanziale del presente atto
sotto la lettera A;
2.  prendere  atto della  relazione  del  Responsabile  del  Procedimento datata  25.11.2021,  quale  allegato
integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “B”;
3.  autorizzare la liquidazione  all’impresa  C.M.S.A. Società Coop. Muratori Sterratori e Affini con sede
legale in Via Ariosto 3 – 51016 Montecatini Terme (PT)  pari ad € 9.477,73 oltre IVA (aliquota al 10%),
per euro 947,77 per un importo complessivo totale di  € 10.425,50 che trova copertura economica sulle
cifre residue del Quadro Economico dell’intervento “Ristrutturazione Villa  S. Margherita” P.I.  2021 –
2023 approvata con delibera n. 386 del 11/3/2021 Art. 20 legge 67/88, Aut. 100643/2010, sub 13, fatti
salvi i controlli sulla regolarità contributiva al momento del pagamento;
4.  di svincolare, la garanzia contrattuala prestata dall’impresa e segnatamente la garanzia fideiussoria n.
0973408576 rilasciata in data 15.06.2021 da HDI Assicurazioni SPA;   
5. trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.
                     

                                                                    Il Direttore
S.O.C. Gestione Investimenti Ospedali Firenze

Ing. Luca Meucci
                                                 “documento firmato digitalmente”






















	Det. 3107 del 31.12.2021
	gwr



